
SAHLSTEDT, MAGNUS

En gamal menniskas andeliga ungdom,
eller nya lif och lefnad. Thet är,
christelig predikan wid kyrcko-herdens
i Torszång, i lifstiden ... Johan Sebenii,
nu ewinnerligen salig, christlofliga
jorda-färd

(Nyström
1738



EOD - Miljoner böcker bara en knapptryckning
bort. I mer än 12 europeiska länder!

Tack för att du väljer EOD!
Europeiska bibliotek har miljontals
böcker från 1400- till 1900-talet i sina
samlingar. Alla dessa böcker går nu att
få som e-böcker – de är bara ett
musklick bort. Sök i katalogen från
något av biblioteken i eBooks on
Demand- nätverket (EOD) och beställ
boken som e-bok – tillgängligt från hela
världen, 24 timmar per dag och 7 dagar
i veckan. Boken digitaliseras och blir
tillgänglig för dig som e-bok.

EOD bokens fördelar!
■ Få samma utseende och känsla som med originalet!
■ Använd ditt standardprogram för att läsa boken på skärmen, zooma och
navigera genom boken.
■ Sök:* Använd fulltextsökning för enskilda fraser.
■ Klipp & klistra:* Kopiera bilder och delar av texten till andra applikationer
(t.ex. ordbehandlingsprogram).
*Ej tillgängligt i varje e-bok.

Villkor för användning
Genom att använda EOD-tjänsten accepterar du de villkor som ställs av
biblioteket som äger den aktuella boken.
■ Villkor för användning: https://books2ebooks.eu/csp/sv/nls/sv/agb.html

Fler e-böcker
Redan nu erbjuder 40 bibliotek från 12 europeiska länder denna service.
Sök böcker tillgängliga för den här tjänsten: https://search.books2ebooks.eu
Mer information finns tillgängliga via https://books2ebooks.eu boken.







7-X..
I HErrans Namn!

A gamal Mnmssas andeltga Ung 
dom, eller nya Ktf och Wefnad.

N-et ar,

Wid Kyrckp--9rrdenö i Tortzäng,
I Lifstldett

Ährewörpige och Berömlige 8enioren8,

mj 0 li ^
Nu ewinnerligen Salig,

^hristlostiga Iorda-fard,
Som i flera Sorge-husetö hederliga Anförwanters, samtut- 
och insockens Förnähma Gynnares och Wänners biwistande och ncirwaru 

förfordrades, pä Helga Tre-Enighets Söndagen den 
5 junii, Älhr 17;?;

Hällen under then ordenteliga Högmätzo-Gudstiensten, j Torfangs Kyr­
ka, samt pä lhe» Saliga Aflednas narmesta Anhörigas ässundan och anmodan, 

i pennan ä nyvnne fattad och til tryckande utgifwen 
^if
5^//5 5^/) T',

Probst och Kyrckoherde i Stora Tuna.

STOLRHOLM, er^ckr h-s Peter Iör. N 5 ström, 17 zZ.





Uörberedelse-Mnesuck.
Heliga Tre-Enighet, En sanner GUD t ewig- n:--, 
het: Gud Fader, Son och Helge And, Giöre v. 
dag ett godt bistand r Fader warrc.

?4).
I.

Texte-orden,
Endels Högtids och Söndags Evangelium af HEc- 

rans IEsu egen munn i Johannes Evangelistens 
; Capitel, v. r. - - -6. Endels Evangeltffa Pro- 
phetens Estna? utsago, i samma HErrans eget 
namn, af Capitlet 46. v. 4, sa lydande:

MA! jag skal bära eder in til 
Wr äldren och in til thes j grä 
warden: Jag skal giörat: Jag skal 
uplyfta och bära och hielpa.

GUD ware los för sitt helga saliggiörande ord. 
Gr»d förläne oss sins Andas näd ar rätt förstä Hans 
-rd, stns And<rs nad, ar rätta wärr lesrverne therefrer, 
pä cher wi för rid och ewighet, mätte sella och saliga 
förblifwa, Amen!

A - I,I-



Lhristellg Lijk-predikan.

jok.4.

Inträde.
Uru kan en Menniska födas nar l)0N 
ar gammal? En sädana fraga af förnuf­
tet ursprungen och för förnuftet ouplö- 
siig: Men en fräga af tron beswarlig, 

^ sä ock t trona rcyligen och fulleligen ut- 
gioro, finne wi af en spitzig dlarurslills hrcrna wa- 
ra mkrupen, sa ock af hans nmnn framförd, men 
af Gudz egen Andas Handffrifware och Werktyg, 
antecknader, i närwarande EvattgM början och thefi 
fierde vers. Frägan är af förnuftet, bäde thet fig fielf 
lemnada sa ock tillika gcnsägiande och ev vader tro- 
nes lydna tlllfanga tagna förnuftet, ar sprungem 
Ty taafHErranomIEsu, förthen t Lapitlets början 
omförmälta Nicodemo, war wordet sagt och intygat: 
Gannerliga sannerliga säger jag tig: tttan en 
blifwer född pä nytt, kan dan lcke se Gudz rike: 
(thermed, i fielfwa början, thenna fwulstigaPharisens 
bäde gräsände inbillning om thefi redan innehafda 
fullkomlighet sa ock ogrundada förslag om sahlig- 
hetens lätthet, pa thet kraftigaste angrives och för­
svagas). Tä, säger man giöres ett sädant frage- 
mäls inkast: Hurtt s?al rc. Fragan är ock med 
allone för förnuftet ovplöflig. Tv then talar om 
en mennista, en til manna-alder, wäxt och storlek 
kommen menniffa. TheN talar om en menniska 
som är gammal : Thet är ey allenast barna-och 
vngdoms äldren til rygga läggande, utan ock wäl 

^ < mo-



1 moaen älder och lefnads mätthet framgången. 
Thctt talar öm födas: ttlförstaende pä naturligit wis 
som föll,ande orden thtt förklara: Icke kan von
pä nytt gä i lms moders^ li<och födas? 
^äras blik saMma fräga, för förnuftets som wld
en naturlig ogörlig omögielighet nödwändtgt stud­
sar och twärstadnak, aldeles bäde oUkgrundelig och 
ouplösiig. Men samma staga är doch af tto- 
rst och ttones lärdoM gansta lätt beswarlig. Sa- 
soM then thcr anwisar bäde sielfwa saken,at thet 
a-fwcs en andeltg ny födelse/ som menniffan, ja 
ock then upwäxca och til ålders komna menniffan 
kan och bök lrksom föryngra, förnya och föran- 
dra. Änwisar ock sedan sättet / at samma ande- 
liga Nya födelse wal är aloetes ochnlig och för alla ut­
mättes sinneN oröttlig/ Men doch t all sanning sa 
werckelig och til thtt Menuiffliga blektat och sinnet 
sä läMpelig och eftettryckelig / at then kötzliga och 
oandeliga, som Evangeliffa texten v. 6. anwisar, 
kllcr a^dillgea dödi, m-nntffatt -plffwar °« ti, 
lifs befordrar; theN andcligen lefwande blefna ined 
nyalifskraftcr Utrustar, sä ock then iGudsochChci- 
6i kraft, genom tron lefwande- til ewlHt sif för­
fordrar. Thermed och theraf blir ock stagaN gatt- 
ffa rätzliqett och fulleligen utredder och utgiotder. 
Som then ock wid nlrwakande tilfalle af Evari- 
aeliffa och Prophettffa lexw-eMnen tilsamMan- 
haldna, gifwek osi anledning, t en gudeltg andacht 
at betrachtar ^

A; EN



Lhriflelig Lik - predika».

kkoiSlv.;.

»zo. V.

kil Osv. 118:24.

En gammal föryngder eller pä nytt 
fodd och lefwanbe menniffo:

Hwarwrd närmare kommer at behrertas Träaae. handa: ^
i- Hwiid then samma i stn nya födelse sär 

och bekommer: Nemligen ett nytt lif: 
Ii. Hwad then samma wib stn nya fö­

delse minner och ätnimer: Nemligen 
nya lefnabz krafter:

III. Hivad önteligen then samma af sin 
nya födelse har ar wanta och förmo­
da: Nemligen lins lefnabs flnt, til ett 
nytt, saligt och ewinnerligit lif.

Tu Helge eld huugnelig tröst, ------- -ch sä ge-
ttdm doden til lilwet gä. Ja

^ ost tin näd, At rvi aldrig gä af 
tltt radr wardes at wara rvärt bistättd, Guo Vader

^ h--.p I V! HE--

Afhandling.
stanar dä nu t HErrans namn och ftuch- 

tan, war Vetrachtelse, thet är qudeliq HSa- 
1^7 tids och Mlka sorqe-andacht, pä en gam­

mal ^ryngder, pa nytt född och lefwande 
menmma. Tyerwld ock närmare kommer at be-

hier-



Lhristelig Lik-predikan. 7
hiertas: Hwad en sädatt i sitt nya födelse vnii- 
far och bekommer, hwilket ock i Berrachtelsen 
blir och är

I. Thet första: Thet som i utkastet redan är 
nämt beswaradt och namngtswit för ett nytt lif. 
Thet är som i lexte-orden yttermera innehälles 
och theraf jemwäl förklaras. Och thet (,4) dels af 
Evangeliska 'rexcen. Säsom i hwtlken wi endels 
finne fielfwa saken tydeligen nämnd, sa ock endclS 
af thefi närmesta fölgd beffrifwen.

r. Saken, som är ett nytt lif, nämnes med 
en ny födelse eller som thet ock jämwäl närmare 
heter, en födelse afwan efter v. Med en fö­
delse af Andanom v 5. Theraf til wärt upsät när- 
mare märkes. I gemen, at med ett sädant pä 
nytt och andeligit födande mätte ofelbart betecknas, 
wäl ey nägor wäfentelig warelfes frambringande, 
doch en ganska werkeltg then gamla och kiötzliga 
ja then döda menmffans förändring, förwandling, 
uphielpande och förbättring. Hwilket ock i thefi 
närmesta Loncept och begrepp ey annat kan sägia 
och innebära änn en befordran til lifs och theraf föl- 
jande befrielse ifrän en andelig död. Man säger 
befordran till lifs, som i egcntelig och närmesta 
mening, efter Skriften, är thet samma som up- 
lifwas och lefwande gtöras. Hwilken befordran 
till lifs eller lefwande giör: och blifwande ta ena 
menniskio tillfaller, när hon bäde af naturen, t syn­
den död, lik som med trones lifs-frö afwan efter be-



Lhristelig Lik-Predikan.
gäfwas, sa ock igenom ondffo och wanart i synda­
död förfallen, tll sin fullgoda omwändelse föran­
lates. Then första af Gud bestyrda omwändclsen, 
ät minsto hos tlllålders komna menntffor niedgifwes 
böra, och ffola gä förut; sa wida then innebar 
krafters förlänande til anger och ruelse, hwilket he­
ter fä en styng i hiertat Apost. G. Men
sä, at lifgiörelsen, som medförer krafters begafwan- 
de til at tro, hwilket heter lata hielpa sig, i- 
biä. v. 40. med then samma ofelbart och jemwäl 
omedelbart är förbunden. Tbetta sammanband 
gör lämwäl at omwändelsen, sä wida then betck- 
nar en öfwergäng frän döden til lifwet, hwarom 
Aposielen Mannes talqr i Epistelens z: -4, sa ock 
bcteknar en flöttning ifrän synds och döds til trones 
ftänd, med nya födejsen bäde sammanlöper och för 
then samma är lika gellande. Then är altsä som 
menniffian til lifs befdrdrar och tillika iträn an- 
delig död befriar. Hwaxföre wi ock anmärka i
synnerhet. ......At som man sade en andelrg död wara af na­
turen , theri wi alle allgement liksom ärom diupt 
in-och nedsänkte; sä är ock then then första som 
af nya födelsen ordenteligen liksom häfwes och hiel» 
pes. Hwilket med Guds Andas egen ords witt- 

Loiioir. r: nesbörd stäx at besannas, när thet säges:^ at tä 
ir, 1;. wi wdre döda i synderna och l wart krotz för­

hud , (thet är ofelbart en beffrifning af wart na­
turs tilständ) hafwer Gud, som 1^6 werkar tron, 
giortdst, med (intet j som hörer til syndaförlå­
telsen, man med) Lhristo lefwande. Thet ar

som



Lhristelig? Lik - predikan. 9
lem ärm yttermera af ett annat mächta dyrbart 
och gcllande wittncsbörd bestyrkes; när thet heter:
Gud som är rik i barmhertigheten för sin sto- Lxk 2: 4, 
ra kiarlck stuld, rhär han ost med älskat haf- s, 6- 
wer ; Then tid wi ännu döde worom i syn­
derna (som äter mätte wara wärt naturs tillstand) 
hafwer han ost samt IW. med Thristo giort 
lefwande. Och hafwer samt med honom np- 
wäckt ost (sedan wi till ltfs kommit, af fynda- 
stmnen, r cn fullständig oinwändelse upgwickat) 
och samt med honom satt ost i thet himmel- 
sta wäsendck, (genom fnnda-försoning och nade- 
nes förening) i Lhristo JEsn En annor död 
af synda-wanart, cn menntffa akommen ar then, 
som t en alfwara oknwändelse och bättring, af nya 
födelsens näd, brytes och betages. Hwarom 
then ena ganffa märckwärda then förlorade So­
nens Faders imygan nog gcllande wittnesbörd är; 
ssfom twenne resor uprepad; Si thenna mitt L.uc, m-4: 
Son war död och hafwer fatt lif igen: och ;r» 
äter: thcrrtte titt broder war död och fick lif 
igen, och är altsä liksom a nyone eller soin Apo- 
stclcn thet säger äter (Gall. 4: 19.) födder: Hatt 
war borttappat (utem omwändelfen bäde bort­
kommen och förlorad) och är (under sttt besinnan- 
de v.i?. upstanden, hemgående och anger-och trö- 
stesnlla Lill fögo fallande v.,;. »9. thet är, fulleliga 
bättring) igen funnen. Si thet war angaende 
saken, som nänmcs, med ny födelse, ett nytt lif.

2. Thcrpa achtes fakfens beffrifning af thetz 
nännefta fölgd. Lhct beter i Evangeliffa Texren

B ut-



Lpk. 4: >8. 
Lottorn;.

i.ltiess. 1:9.

ingä L Guds rijke. När med Guds eller som 
HErren JEfus thet oftast nämner, himmel: ja. 
himlarnas nke ey annat kan förstas, änn Guds 
Guddommeliga och tillika Himmelffa nades anstalt 
om tids och ewighetens sahlighet: sa mätte med 
ingången i samma rike beteknas och förstacs siclfwa 
inträdet och then aldraförsta tillgängen till Guds 
nades och Salighets gemenskap. Som ey annat 
kan betyda, änn, genom trones werckcliga uprin- 
nclse i hiertat, delachttghctcn af ett nytt andeligit 
lif. Thet är, efter Guds Andas egit tale - sätt 
genom sin Apostel, efter bortkommandet, at ä- 
terkomma till thet lif, som af Gudl ar; eller 
som thet annorstäds heter: at Mtagas ifran mord­
sens wällighet och forsättias i Guds elskeliga 
Sons Rike, med ther af fölljande omwandande 
till Gud; till at tiäna then lefwande och san­
na Gud. Thetta är tä thet första och närmesta, 
som pä en andelig befrielse frän död, och befordran 
till lifs eller lifblifwande fölher. Thet är ock thet 
aldraförsta som banar otz wägen till inlifwandet r 
Christo, sa ock thet Evangeliffa iklädandet af Chri- 
fto, om hwilket sednare ganffa mcrckcltgen förmä- 
les Estr. 6>: v. is. Gallat.27. Hwilken Chrlstus i 
nya födelsen anammader Joh. the troende till 
ätniutandct af trones yttersta och fullkomttga för­
mögenhets grad, som är at werckeligcn föda pa 
nytt, förfordrar. Ty hwar ock en som tror, 
at IEsus är Lhriftus, han nr fodder af Gn- 
di. i. Joh. 1. Thet är, som förr nämndt blef, 
werckellgen delachtig gigrd af ett nytt andeligtt lif.

Ty et-



Lhristelig Lik - predikan._____  ii
Thetta nya lif som af nya födelsen härkommer är 
sa aldeles allom mennistom ja ock bade ungom och 
gamlom oumgengeligit; at thet ock med swornom 
ed as HErranom JEfu besannas sa ock bade till 
gierning och sanningsbestyrckes. Ty han swär wid 
sig sielf, med sitt upreyada saunerliga sannerliga; 
och intygar, med afsicht pä hwar en enda siäl i- 
bland alla, at ingcn thcsiutan hwarcken gitter eller 
kan komma till uädenes och Guds Nikes gemenskap 
som är at födas pä nytt. Med thet som fä, an­
gående thet nya liftvet, thet man i nya födelsen 
unnfar och bekommer, i Evangeliska loxten grund» 
lägges, sammanstämmer thcn af osi utwalda och 
anskrifna Prophcttjka Texren ganska märckeligen. 
Hwarföre nu yttermera (L) af thcn samma an- 
märckes; at tbet just är, som af HErrans egen 
munn t khcsi Nllta! och dyra försäkran, till sädana 
ämpas, som han kallar eder; thet äro the, som i 
'öregaende versen bade merckttgast namngifne sä och 
leskrifne warda.

i. Namngifna, när thet heter: HZrermlgI, 
af Jacobs hus, och alle aterlefde af Israels 
dus. Ther nämnes the af Jacobs och Israels 
Hus, fäsom andeliga Jacobtter och Israeliter, thet 
är Guds dusfolck, som Tlpostelen thet förklarar 
Eph.r: 19. eller rätta församlmgenes barn: the näm­
nas therjemte äterlefda; säsom fä wäl then lekam­
liga fängelse och förödelse, som tben andcliga siä- 
la-fördärfs nöden undsiuppne; altsä som brandar 
M elden ryckta, med Loth lftän Sodom utförda,

B r med

2acb.r.
r.Mos.B.

19:16.



12 Thristelig Lik-predikan.

e. 7: med Noach i arcken ganska wäl bewarada. Med 
alt thetta i trona till Gud omwända samt till Chri- 
stt tros gemenskap och thet lif som af Gudi är, 
komna.

2. Beffrifna wardaIhe samma, när the ytter- 
mera slgias t lifwe baras och i qwede ligga. 
Hwilka äro ratt ganska merckeliga liknelses ord. 
The ock närmast beteckna Guds then grnndqoda 
Gudens ey mindre ganffa tidiga änn aldranärmä- 
ste och ömaste försorg och omwärdnad. Safom 
hwilken ey allenast andeligen ltksom upliftvar och 
upqwcdar menniffior till trogna thet är nyfödda 
barn, utan ock them med lif och i lif, tasom en 
huld Moder och wardsam Amma städse uppehåller: 
Thet är med huldelsta kiärlek omfattar, samt med 
aldranogesta stiötzsel, liksom betienar och tillhanda 
gar. Thet är sa thet, som wär Esaias annor- 
städs HErranom tillägger; tä han honom sielfwan 

xss. 44: intygande införer, at han wore then som Israel 
-v. 2,24. och Jacob giordt och tillredt, ja af moderlifwet 

beredd, sä ock alt ifrätt moderlifwet biständig 
wore. Thet är som Guds wännen David i fin 

pl. 71:6. egen person wet at wörda och ärkiänna: Upyä 
tig hafwer jag mig förlåtit alt ifrätt moderlif­
wet: Ttt hafwer dragit mig Mur mine mo­
ders lif; min berömmelse ar altid af tig. Och 

^22:». äter närmare i Mesjiss person: pä tig ar jag ka­
stad utaf moderlifwet: Tu ast mm Gud alt 
ifrän mine moders lif Si thetta föreställer da 
nogsamt för en dehl, hwad thet heter för en gam- 
i,..a mal
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mal menniffa at blifwa, wara och kallas en för- 
yngder, pä nytt född menniffa, fä ock hwad hon 
i och af sin nya födelse unnfär och bekommer. Thet 
ncmligen som icke en utan träggehanda nädes be- 
wisning medförer. Then ena och första, at men- 
niffan genom trones krafters ffänckande, i all 
sanning blir a nyonne, liksom upgwedader och up- 
hfwader: Lhet ar thet samma som at blifwa ung 
pä nytt. Lhet andra, at hon af trones sannfer- 
deliga innehafwande gar in i Guds rike och med 
sahltghetens kläders iklädande, för Gud i ett nytt 
kf hoffwerar. Then tredie, at hon af trones o- 
gcmena och gcllande behaglighet, som ett afffilt 
Guds och församlingens barn, ätcrlefd och wid lif 
behållen, ftär under Guds sins himmelffa Faders 
huldaste ynnest och kiärligaste samt eftertryckeliga- 
ste oiuwärdnad. Lhet war altsä i Betrachtelsen 
thet första. Fölljer altsä i ordningen thet

n. Andra. Hwad en gammal föryngder, tty 
född och lefwande menniska, wid sitt nya fö­
delse wirmer och atmuter, thet «uan sade wara 
nya lefuads krafter- Här til giswer äter (^) dels 
Evangeliffa lexrea osi fölljande anledning: i. En­
dels och först, at härjämte ingång i Guds rike, för- 
mäles om seende af Gudz rike- v.Thetta seen­
det kunde wäl med ingåendet til ett sammanlöpa.
Sä, som thet i then mening synes tagas, hos 
wär Evangelist Johannem wid flutet af thesi tre- 
die Capitel, therest thet sägies om then som icke 
tror Soneyom, at han ock ey stal fa se, Thet lok.;:;6.

B; ar
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14 Lhristelig Lik> predikan.
är ev ens förlara och cqa nägon tilgäng til lifwet. 
Men sä nr thet med Skriftens tale-sätt och ordets 
nstcht cy heller oenligit, nt man, m tenlu prL. 
xmmi, som man thet kallar, förstärett seende som 
har ett stiönjande ett werkeligit rönande och förmä­
ners förfarande, med thcr affölljande unnfägnande, i 
fölie med sig. I chen mening siunger David: Mm 
jag tror doch, at jag se stal och med thet sam­
ma intaga och Mrteligen unnfägna, HErcans go­
da i the lefwandes lande I sa dant afsecnde 
sägies om war Högtloftvade Frälsare, at therfö- 
re^hans Siäl arbetat hafwex stal han fa se 
sina tust och nog hafwa. Thetta är altsä thet 
första, lom hörcr til then i nya födelsen uptända 
trons liksom Vivacicet och nya lcfnadz kraft; at the 
andeligenuplifwade och pä nytt födda, under en starckin- 
sicht i nedenes och saliahetens hemligheter och hushäld- 
ning, sig til Christum nalcka och tilflycht taga, sä ock 
tillika med Christo och hans dyrt förwärfwada för- 
tienst sig söka at förena, then samma som sin tilfallna 
egendom at nyttia och therutinnan at scguielcera 
och recumbers, thet är i honom hel och hällen at 
förnögia, hwila och sig stödia. Thcr af then ny. 
födda menniffan, r sitt tillträde till then osiattda- 
ra rättfärdig-giörelsen och synda - förlätelsen liksom 
thet UNNfädda näoenes lif conrinuersr och fullsöll- 
ler, och altsä rarione Lc thet är in-
sichts och ordnings wis, Eph. 4: ro, 2l. Apost. G. 
1;: 48. rätt andeligen lefwer. Thernast gifs anled­
ning till thet nya lifwets lefnads kraft. 2 Med 
thet, at här talas om m werckelig tro pä IE-
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sum. Hwar ock en som tror pä honom. Then- 
na tron pä IEsuin innefattar ofelbart bäde en 3- 
Äum 6äei secunäum eller 6c!ei exerciuum thet äk 
trones Mgaste göremäl, t Christi och hans för- 
tiänsts bade omfattande ja ock till godo mutande; 
therjemte ock 6äei llamm thet ar trones och näde- 
nes stand, som then nyfödda trogna menmffan än- 
nu närmare med Christa förenar och sammanbin­
der. Och thetta giör rätteligen then salig-giörande 
tron till en lefwande tro och med thet samma then 
med Gudi försonta och förenta menniffan i samma 
tro lefwande. Thet är som bringar Apostelen till 
then tröstefulla intygan : Jag lefwer doch icke Osil. r: ro. 
nu jag, utan Lhristus lefwer i mig. Ty thet 
jag nu lefwer i kiöttet, thet lefwer jag i Guds 
Sons tro, then mig älskat hafwer och gif- 
wit sig ut för mig. Then bringar honom til 
en ännu betydeligare berömmelse , tä han säger:
Lhriftus ar mitt lif. Thetta är altsä thet an- i?b!i. >: rr. 
dra, som ännu mera wäfentcligen hörer till then t 
nya födelfen uptända trons vivacirer och nya lef- 
nads kraft, at then med en innerlig htertans bade 
begiärlighet och undergifwenhet, Christum, sitt lif 
emottager, tillegnar och sig med honom pä thet 
närmesta förenar. Och altfä rmione thet
är, egendoms och besittnings wis, Theff. 2: 14.
Ioh. 20: 28, 29. rätt andeiigcn lefwer. Här vä 
märckes yttermera z. Anledning, till thet nya lrf- 
rvets lefnads kraft, med thet at här talas om ett 
ande blifwande. Thet som ar födt af andanom 
thet ar anda. Här tager man för gifwit och af.

giordt;
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giordt; at som födas af andanom intet asscr nå­
got luheÄ och emne, utan allenast en hufwud- 
wercknings orsak: sä äswcn at wara och blmva 
ande, ey innebär nägon wäscntelig andelig wareljes 
ffiepelse ehuru at then lifgiörande Guden lägs ffa- 
pa i ost nytt hierta och gifwa en ny wis aii- 
da, Ps. ?i: ,r. Men endast en cstertryckelig och 
ganffa nära Andans dclachtighet. In såsom wi 
ock i samma afsicht, för wär cftertryckellga nya fö­
delses förändring ffuld, sägas blifwa och wara nya 
Lreatur Cor. 17. hwnken Andans delachtWet 
cy allenast, i anseende till thest näde-werckmngar, 

Lom. 8- 5- giör ost til sinnet andellga. Ther af tl)e som an- 
deliga aro aro andeliga sinnade: mmn ock i 
anseende till Andans gemenskap och nära innebo­
ende, giör, ar wi som andeliga > hafwa (Lhristi 
Anda , samt höra Ldristo till: )a, gror med 
lhet wi hälla ost trll HErran, at wi blifwe och 

-.Qor.6:i7. äre en Ande med honorn; som äter Guds egen 
Ande eftertryckeltgen talar och kärcr. Si tbetta 
ar thet tredie som pä chet förra fölljcr, som hörer 
till then i nya födelsen bekomna trons vivscirer och 
nya lcfnads kraft; at then bädc giör ost af An­
dans näde-werckan och inneboende dclachtig fä ock 
andelig hog och bögielsc för wär helgelse och för­
nyelse bäde uptänder och förfordrar; ther af wi 
äter rstione ther är brukmngs och öfnings
wis Cor. 16-. 1;. rätt andeligcn lefwc. Ännu stdst 
af Evangeliffa anledningen mcrckes 4. 4 het som 
wär nya lefnads kraft utmarcker: nemligen the af 
Andanom nyföddas tillstånd, med thet lekamliga

Wä-
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wädrets wcrckan jemsört. wadret blas - - - --s- 
altsa ar hwar och en som af Andanom född 
ar. Här finner man i lämnsörelscn, atthcn nya 
födelsens bäde ursprung och ftndnnnde är wäl lika 
som wädret, för the naturliga finnen offiönjeliga och 
obegripeliga: Men doch till fin wcrckan aldeles rön­
liga; wädret af sitt blasande, nya födelsen af fin 
andeliga drift och rörelser. Hwilka andeliga drift 
och rörelser, nu till sorg ester Guds finne, nu till 
glädie, tröst och godt mod, nu till begärelse och 
strid emot kiöttet, nu till id och flit, nu till nagot 
annat, äro i all sanning rön och tecken af nya'fö- 
delsens wärckan. Hwarföre the ock komma t ord­
ningen at bliftva, thet fiarde, som börer till then i 
nya födelsen unnfadda trones vivaLirer och nya lef- 
nads kraft. Sasom hwilken ofl giör lefwande i An­
danom Gallat.25. wandrande i Andanom Gall.

>6, 25. regerada af Andanom, 1:5, '8. drifna af 
Andanom, Nom. 8: 14. wittnande igenom Andan 
v. -6. ja smorda och beseglada med Andanom, 2. Cor.

22. Erhes. i: n. med mera. Theraf wi ater rano- 

ne stadfastnings wis, 2. Cor.2l. 2. Thess.
r.Pctr. >: io. rätt andeligcn lefwa. Och fl med 

thenna sa gifna fyrfaldiga anledningen är, afEvan- 
geliffa lexren, nog bewisidt och utredt: hwad thet 
är, som Esaias merckeligen kallar at fa en ny kraft.
Ty the som wanta efter HErran ftola fä en ^.4°: ;i. 
ny kraft; sa at the ftol.a upfara med wingar 
sasom örnar, the fkola löpa och icke upgifwas, 
the skola wandra och icke trötte warda. Lher- 
med är ock bewisat at sainma war nya liss och lef-

C nadS



18 Lhristelig Lik-Predikan-
nads kraft, först och för all tmg sträcker sig tlll 
n>ar försoning med Gud, synda-forlatelse hos Gud, 
rättlärdig-görelse för Gud; sasom bwaraf wi kun­
na npfara med wingar sasom örnar , som wr 
nu horde Anden genom Esaiam sägia, hwaraf wt 
ock i all sanning liksom föryngde bltfwa; som Da­
vid ganffa märck- och trösteligen ther om tzunger. 

rl. 10;: Ldfwa HErran min Sial och forgiat rcke 
2.-6. hwad godt dan mig aiordt hafwer: The» 

tig alla tina synder förlåter och helar alla 
tina brister; then tltt lrf forloset rfran för- 
darf och kröner tig med nad och barmherkrE 
het: Then tig upfyller med tröst at tn da- 
gelig warder och giör tig KV. vng och frisk 
som en örn. Bewisat är therjemte at war nya 
lefnads kraft sträcker sig till föreningen med Gud 
och then theraf fölljande war helgelse, förnyelse, 
leMad och sällhct i Andanom. Tt^t heter lopa 
och icke uvgifwas, wandra och icke trott war- 

L.cor.5:i7« da- Thet beter som wi förr anfördt: Hwav 
nn nagor är i ThristoF ar han ett nytt 
Lreatur: Thet gamla ar forganglt: Sr alt 
tina aro ny worden. Med thet, som sa , angå­
ende then nya menniffans nya lefnads kraft, i E- 
vanqeliffa lexren grundlägges, mände ater then 
Vrövhetiffa 'l^exren ganffa märckeligen sainman- 
stämma. Hwarföre wi (L) af honom fölljande 
hafwom at anmärcka. Thet införes nu änn yt­
termera HErren Gud then lifgifwande och lrfgiö- 
rande, under sin öhmnste försorg och omwardnad.

i. En-



i. Endels och först, säfom trofast, i sitt wär- 
dande bekymmer - och sorgfam. Hwilket med en 
ganffa starck ssteverLnon och intygan, genom thet 
lilla begynnelfe ordet Ja; ttllkiänna giswes. Lher- 
af then nyfödda och omwända mcnniffans nya 
lifskraft har sin stöd och bestyrckan.

Endels 2. införes, famme HErren Gud i sin 
försorg och omwärdnad kraftig: Thet är, bäde en 
wäldig och alswaldig; när thet heter: Jag skal 
giörat; utan at nägon annans hielv och biträde 
behöfwa, utan at om giärningens ftamgäng och 
fullbordan behöfwa twifla. Theraf äter then nya 
mcnniffans nya lifskraft har sin pädrift och befor- 
drare.

Endels införes z. HErren Gud i sin försorg 
ganffa beställsam, sysielsatt och liksom arbetsam, 
när thet sägs, at han skal bära och vplyfta. 
Här äro altsa twänne liknelse-ord. Thet ena som 
heter bara, har afscende pä nägon tyngds fördra­
gande och understöd och hörer till Guds uppchäl- 
lande näd och nädens omsorg, theraf Sonen, som 
then stora och bewärdaste werldcnes , säges 
bara all ting med sitt kraftiga ord. Then ar 
altsä som wcrlden, werldenes menniffior, men sär­
deles the nyfödda trogna församlingens barn, med 
sin förekommande näd och theraf flytande kraft, 
styrko och förmägo, uppehåller och understödier, 
samt ifrän bäde and - och lekamlig undergäng och 
öfwerända fallande bewarar. Thet andra liknelft-

C - or-
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ordet, som heter uplyfta, har afstende pä thcn 
burna bördans förfordran upswingande och fram- 
bringande, och hörer till Guds underhällande nad 

r. l>er. i: 7. och nädes omsorg. Theraf oek Gud fäges dafwa 
omsorg for 06 Thcn är som bckcöncr werlden 
och wecldenes menniffor, serdeles äter the nyfödda 
trogna, med mångfaldig bäde and - och lekamlig 
wälstgnelse och altfä then famma t godt stand för- 
warar och framgicnt förfordrar. Och st häraf at 
Gud stclf fägs bura med stn nad ost förekomma: 
sägs uplyfra, med en werckande nad bekröna, 
har then nya mennifkans nya lifskraft stn mercke- 
ligaste framgäng. ^ Ty theraf ffier thet; at wi i 

Ap. G. 17: donom lefwe, roroms och dafwe warelse; ty 
28. wi are ock hans slacht. Skier at menniskan 

^^.4:4. icke allenast lefwer wid bröd, utan af ywart 
och ett ord som gar af Guds munn.

Änteligen ock endels 4. införes HErren Gud 
i stn omsorg framherdande och fullbordande. Ther« 
af thet heter at HErren ffal bara ey allenast i lif- 
we, utan som thet ock kan heta, frän lifwet och 
lifwets början: HErren ffal uplyfta ey allenast 
the som ligga i qwede, utan frän thet, at the i 
qwede ligga; och altsä som widare fölljer in till 
aldren och till thetz man gra warder. Sä näm- 
nes dä äter liksom twcnne yttersta ^Lrmini eller 
gräntzsor af Guds bäde uppe-och underhällande för­
sorg; ther med han nya lefnads krafter, then ny. 
födda menniffan till framhärdigt egande och bestt- 
tiande, förlänar och förfordrar. Then ena heter

alder.
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älder. Förstämde thermcd thet samma som elljest 
heter, älderd-m; I hwilken mening Jacob sägsi.Mos.B. 
fädt sin kära Son Ioseph: Elisabet äfwen asiat n: 
och födt Iohannem Döparen- Sädan ålderdom, l.uc. uz6. 
som medförcr lrkwm wär menniffliga älders höst 
och mognad, thm ther, efter the försiutna barn­
ungdoms och medäldcrs Manna ahr, till aftagande 
lutar och bäde en och annan oförmögenhet, sä ock 
brister och^bräckcligheter osi päförer. I hwilket 
anseende Sara nämner sig sielfwan gammal och r. Mos. B. 
sin Herra Abraham theglikes ålderstigen- Thm ,8:12. 
andra Guds försorgs gräntzan heter grä warande.
Ar thet som päfölljer och mcdföllier ålderdomen 
och afmalar liksom wär ålders och lefnads winter; 
altsä ock medförer the naturliga krafternas mer och 
mera aftagande; bebädande osi en utlefwmhet och 
förestående lefnads siut och döds annalckande. I 
thet afstende/äger thm gamle och utlefwade Sa- 
muel: ^sag ar gamma! och gra wsrden. Om 
förrberörda Abraham sägs, at han war wal al-'.Mos. B. 
derstigen ja ock omsider af älder och lefwande, 24:,. 
matter. Här igenom prisas Guds milda försorg -5: r. 
och rätt ogemena omwärdnad sa mycket mera, at 
thm sä jemt och framhärdtgt wahrar och till thet 
yttersta, the i trone lefwande medfölljer- hwarmcd 
theras bäde and - och lekamliga lifskrafter liksom 
med en jemt förnyad och grönskande wälsignelse bä­
de understödde och till sitt ändamäl befordrade blif. 
wa. Si thetta tillsamman af wära lexre-emnen 
sammandragit, wtsar nogsamt, hwad thet är och 
heter för en gammal mmniffa at blifwa föryng-

C; der,



der, och i sitr nya lif lefwande; thet ock utmärckcr, 
Hwad then samma wid sin nya födelse winner och 
atniuter. Thet nämligen, som wi kallat nya lef- 
riads krafter. Sasom hwilka i andeliga matto, 
af, uti, med och genom tron, sa under wär dyra 
rättfärdig-soni sannssylliga helig-görelse osi tillfalla. 
The ock under Guds besynnerligaste omwärdnad, 
af hans bade uppe-och underhållande nades försorg, 
ftmwäl i lekamlig matto betedda, bibebällna, sör- 
fordrada, förfrämjada och till thet yttersta fort­
satta warda. Thet war altsä i Betrachtelsen thet 
andra. Äterstär, i ordningen, thet sidsta och

22 Lhristelig M-predikatt-

w. Tredie: Hwad en gammal föryttgder 
NV född och lefwande menniska af sitt nya fö­
delse har at wänta och förmoda. Ther man 
sade wara thetz lefnads sittt, till ett nytt, osa­
ltat och ewintterligit lif. Ther till glfwer atcr 
(/t) Endels Evangeltffa lexren osi en mächta klar 
och tydelig anledning; när thet med fulla ord sagt 
warder: Hwar och en som tror pä l)0N0m, 
Kal icke förgaes, utan fä ewmnerliglt lif 
Thermcd bade i nekande och jakande en stor )a en 
aanffa stor nades och härlighets förman utmarckt 
warder.

i. Med nekande, at ey förgas, som arthet 
samma som illa fara, förloras och till intet war- 
Da. Thet nekas om en trogen i sitt nya födelse- 
lif stående Christen, bade till kroppen och siälen. 
Till kroppen, som i tiden och döden förblifwit en
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Andans boning och tämpel, ehuru efter döden 
stost blifwen, ey stal kunna förgas, utan r the rätt­
färdigas upstandelfe upsta; at lefwande och härlig 
blifwa. Ta wär skröpeliga lekamen skal för­
klaras Och giöras lik med Lhristi förklarada 
lekamen af then kraft, ther dan med förman, 
sig all ting underlägga. Till Siälen, som i 
Guds hand hamnad, af Guds hand förwarad al­
drig kan förgäs, utan i sin sälla odödlighet behål­
len blifwa.

Med 2. jakande utmärckes famnm förman, 
när thet af IEfu munn försäkras, at fa ett e- 
winnerligit lif Ewinnerligit lif betecknar bade 
ett oändetigit ttllwarande fa ock ouphörligt fäll och 
salig-warande. Ty om lif redan för sig sielft är 
en Lomplexug OMM8 kelicitatis ett kort begrep af 
all sällhet, mycket mera ett lif, som t sin ftstvan- 
de lifekraft wahrar L ewigheten. Fående af ett 
ewigt lif, innebar bade ett till skiäncks och gas- 
wo bekommande, (Ty Guds gafwa är thet e- 
wiga lifwet, gendm Lhristnm JEsum wär 
HErra) sa ock ett wärckeligit innehafwande, nyt- 
tiande och brukande: Ty then som tror So­
nenom, han hafwer ewinnerligit lif Med 
then Evangeliska lexesn stämmer atcr som (L) 
endels marckes, then Prophetiffa ganffa wäl öf- 
werens; när thet heter jag skal dielpa. Hwa- 
rest hiewa, efter ordets wicht ar thet samma som 
fria och förlosia. I then mening thet brukas af 
Hiob, när han talar om hielpas utur sienda hand

sch

i.Lor.Ln;.

kvill.ro, 
rr.

N.om. 6: rz.

M.z6. 
Lsx. s; 24.

kllob.ttrz.
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?5. >24: 7. och förläsias utur Tyranners händer: brukas af 

David, när han talar om foglen, fom är undsiup. 
pen foglafängarens snaro. I samma mening thet 
temwäl lampas till David, när om hans utflyen» 

l.8sm.r;:iz. de eller unnslippande ur Kegita, sä ock thcsi UN' 
L. 27: r. danrymmande t the Philisters land, t then Helga 

Historien berättas. I andelig mening, till sin 
fulla wicht, brukas samma ord af Apostelen, när 

r. 'rim. 4: han säger: HErren skal förlösta mig af all 
>8. ond gierning och frälsa mig till sitt vimmel­

ska rike- Thenna hielpen är tä then, som är 
förbunden med wär fulla förlosining. Sa then 
som i döden osi tillfaller; tä wi med then gamla 

l-uc. r: 29. Simeon kunna instämma: HErre nu latcr tu 
tin tiänare fara i frid, thet är, uplöser och för- 
losiar tin tiänare. Sä ock then, som osi i do­
men och HErrans JEsu härliga tillbaka - kombst 
förestår. Theraf wi anmanoms at se up och lyf- 

l.uo. 21:28. ta wära hufwud up, efter tä nalckas wär for- 
lostnmg. Hwklken förlosining ju med allone flyt- 
tiar och försätter then i Guds nade lif, i tiden lef- 
wande Christtrogna menntffan, till ett nytt, saligt 
och ewinnerligtt härlighets lif. Ett lif, som osi 

r.ketr.;: 1;. ey allenast nya vimlar och en ny jord ffal till­
föra , them wi wänta mätte; tver ruttfrrdig- 
Vet uti bor; som Petrus ther om förmäler, u- 
tan ock tillförer osi upfyllelse af Andans trofasta 

xs. 62: ro. löfte: Tin Sol skal icke mera undergä etter 
tin Mana tappa sitt skien: Tv HErren skal 
wara titt ewiga lins och tine sorgedagar sko­
la en ända hafwa. Ja upfyller the trognas

af
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af Guds Anda styrcktas egen inbördes förtröstan:
Efter twä dagar giör han §6 lefwande: pä 6: r. 
tredie dagen skall han upwacka osi, sa at wi 
fa lefwa in för Vonom. Ty sä skole wi blif- i.r^lr^z 
wa och lefwa nar HErranom altid. Si thet- 
ta, om nägot, föreställer och utwifar, hwad thet 
ar at en gammal mätte blifwa en föryngder, ny­
född och lefwande menniffa, och hwad en fädan, pä 
stn nya födelfe har at wänta och förmoda, nemligen 
ett faligt lefnads stut, till ett nytt härligit och ewin. 
ncrligit lif. Thet är just then rätta fullellga nya fö- ra-, 
delsen, theri the trogna under GUds Sons Mai- 28. 
jestäts sittiande pä Guds högra hand, ssoka för- 
fättias, hwarom wär Läromästare JEfus mercke- 
ligast talar och förmäler. Hwtlken nva födelfe 
till härltzbct fämwäl giör, at thctta förgiange- i.cor-.g:x; 
ltga majke iklada sig oforgiangelighet och 
tyetta dodeliga mäsie ikläda sig odödelighet; 
som then himmels lärde Paulus ärer lärer. Och 
äfwen theraf kunne och ssole wi icke hwarcken till 
kroppen eller stälen kunna förgäs utan fä och ärfwa 
ett ewinnerligit lif. Theraf warde wi hulpne, 
friade och förlostade ifrän nöd, död och all ond 
giärning och frälste till Guds himmelffa rike, fom r.iim.4:15. 
wi förr hört famma Paulum trösteligen, ost och 
sig, i andanom, försäkra.

Här stanom wi siuteligen; endels, med
. Tillämpning i gemen.

AGrsi ware^altsä nu till lärdom och wäv 
tros styrcka; hwad thet är och wara mänd,

D som

,
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som osi frän wcrrlöö, ehuru ey listös fänad, i 
thet högsta ätfftljer, samt osi frän trolösa hednar, 
wtda utmönstrar, ja frän bäde otrogna och stien- 
trogna Munn-Christna, pa thet närmesta utmärc- 
ker; och thermed wär förman, under thetta elän­
des lifwet, liksom rätt lefwande giör: nemligm 
watt andeliga nya lif. T herr hafwa the wealösa 

kok. 4:-8- ev th en ringaste delachtighet: the trolösa, som bort­
komna isran thet lif som i Gudi ar, ingen ge- 
menstap. Lhectfran aro the otrogna platt förfall- 

- na och the stientrogna therwid aldeles främmande. 
Lhermed altsä endast rätte Christne till namn och 
aanan äro the rätte lefwande; sa ock hafwa af ett 
sadant lefwande, under all annan naturs förmän, 
t HErranom sin berömmelse. Thet sa kallade Ku- 
miäum rLätcale eller rotsaften hålles före wara lik­
som ett grund-emne i och till thet timmeliga lifwet. 
Men Guds Andas uplifningskcaft till tron, med 
thet första lifsfrös bestänckande, i nya födelsen, sä 
ock thesi lik som uvwäckande l omwändelsen, är i 
all sanning ursprungs kiällan tlll wart sannstylliga 
andeliga lif. lLespirarion eller andedrägten plägar 
aemenligen kallas vekiculum vitL eller thet timme- 
liga Ufwets ake-tyg, men Guds Andas förlmita 
lefnads kraft, t och med trona, är i war rättfär- 
diq.gtörelse och helgelse, samt therifrän siytande för- 
sening med, och förening i Gudi, äfwen i all san­
ning wart rätta andeltga ltfö endasta stilje-tecken, 
thesi löfn och bewärdesta vris. War ädla siäl, then 
andeltga warelsen och odödelige anden, i war men- 
vistliga kropp, är at räknas med stA för thet tim.



mesiga lifwets harffarinna sa ock för en odödelig- 
hetenes förebäderssa. Men tron i och pä Chrtstum, 
genom Andans nädefulla inneboende i wart mcn- 
mffliga hierta, är änn, med större ffiäl, watt an- 
deliga lifs yppersta Clenod och rätt allmyndiga en- 
wälds Negent och behärffare; sä ock thet saliga 
och ewiga'lifwets liksom tilldelare och ärefulla be- 
krönare. Thetta, om något, giör ost till the rätta 
sannffylliga lefwande. Thet wi, till wär tros 
styrcko, böre halla ganffa fast pä wära hiertan och 
änn yttermera af Andans egna mer änn gcllande 
wtttnesbörder ost försäkra. Säsom nar thet he- 
ter: Vm (Lhrrstus ar i eder, sä ar wal leka­
men död för syndenes skuld; men Anden ar 
lifwet för rertfardighetens skuld, om nu hans 
ande, som JEsum upwackte ifrån tde döda 
bor i eder; Sa skal ock then, som Thristum 
upwackte ifrän tl)e döda, giöra edor dödeliga 
lekamen lefwande, for sin Anda skull, som i 
eder bor- Och äter: Ingen af ok lefwer sig 
sielfwom, ingen dor sig sielfwom; lefwe wi, 
sä lefwe wi HErranom, do wi, sä, dö wi 
HErranom; hwad wi lefwe eller dö, sä l)öre 
wi HErranom till. Ty Thristus ar therpa 
bäde död och upständen och äter lefwande wor- 
den, at han skal wara HErre bäde öfwer le^ 
wandeS och döda. Therpä

n. Ware thernäst till straff och warning ^ 
och thet till wär tros och andeliga lifs förwar, 
at achta och wachta ost, at afffy och unnflo thet 

: D» som
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z.lim.5:6» som Apostelen kallar wara lefwande död. Thet 
ar thet, som Guds Ande, genom Apostelen, the 
wckiiga, lettsinniga och wälluftiga Äncke-qwinnor be- 
klageligen tilldömer, Thet är doch, som ann me­
ra bcklageligen, hos menmffor afMann-och Owin-- 
no-köhn, menmffor af ständ och snille ia bädewerl- 
denes och Christenhetenes menmffor sig wida tnri- 
tat, diupast inrotat. Theraf ock oftast the, som 
mäst kunna braffa och pruncka, mast kunna stäta 
och wällustas, mäst kunna storma och banga; sa 
at man af theras lesnad ia soilenna lefnads upfö- 
rande , af theras belefwenhet, som the sielfwa thet 

Pr B- 6: kalla, maste halla them för the-5°^ lefwan- 
v. 8. de. Om hwilka Salomo talar och förmäler, at 

'then fattiga ibland them ey sig begär; hwilka doch 
ii ed alt thetta i Guds allwettenhets ögon äro lef- 
wande döda. Therföre räcknas och sädana, oach- 
tat the till namnet äro Chriftenhetens, till gagnet 

xc >7: »4. för werldenes menniskor; leLuli Komines, ,om 
Guds Ande them kallar, eller tidsens menmffor, 

^ ' gui vivunt in 6iem, som lefwa som dagen kom« 
mer, obekvmbrade om framtiden, men änn mera 
om ewtqheten; mäst theraf: at Gud them buken 
(för hwilkcn the mera änn för siälen sörja, then the 
ock fast till en gud giöra) fyller med sina Väf- 
wor: bwilka t>eklageligen med alt thetta hafwa 
sin dcl l theremot the ock giöras ftan thefandeltga 
ocb ewiga urarfda) medan the (som annat fä) 
lefwa. Theraf förttäna the ock then grafffrsft, 
som samma Dav d af Guds Anda drifwen them 

rt. 4!)-. w, gifwer; at när sädana werlds-foglar ann länge lef- 
- - ^ wn
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wa och grafwena icke se; likwal kunna the rz, 
icke framgient blifwa i fädana wardighet, u 
tan mäste hadan, säsom fa. The ligga i helf- N. 
wete säsom fähr, döden gnager thcm; men 
the frome skola hasteliga fa rada öfwer them, 
och theras trotzsrn mäste förgås: Uti helfwe- 
tet mäste the blifwa. Sä frra the efter st- ^ 
na fader och fa aldrig se linset. L hetta mäste 
wist sä gclla till waruing, at wi thet fast pä wä- 
ra hiettan till afsty binde och thet för wärt min­
nes ord behalle: Bättre at aldrig warit född, änn 
sä otidigt född, och under all stn lefnad förblifwit 
en lefwande död. Som giör at döden gnager thet 
är aggar och qwälljer i tiden; (ty the haswa in- 
nom sin barm thm som them beklagar, Nom. r: 15. 
och tillika plägar) försträcker i döden (ty the war- 
da till intet, the förgas, som the aldrig warit 
till och taga en anda med förskräckelse, Psalm.

^7;: i--.) bestörter i domen och dödar i ewigheten.
Härpä

ili. Till förmaning och upmuntring, wär 
tro till bewar. wärt andeliga lif till bibehäl- 
lan, ar troligen sträfwa ester en tillbörlig wörd- 
samhet, wmlägga ost om en Christelig warsamhet.
Wörda matte wi wärt andeliga lifs och nädeständ, 
för then största förmän och Clenod, som i hiertat 
omfattas och med munfens ord nägonstn beröm­
mas kan. Sade Apostelen, af rätt nijt för stna 
Christtrogna nyfödda ähörare: wi lefwc nu, efter ».1'bcNKl.;- 
I stan i HErranom- Huru mycket mera mät- 8.
, . D; ' Le
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l.6or.l6:i;. te wl med wördnad fägna wart eget andeliga nä-- 
2.eor.i:r4. des lif; thermed wi siam i trone och tillika I 

HErranom. Warsamt mätte wi ock wift thenna 
dyra förmon fföta och som en ögnasten, granneli- 
gen bewara. Thet bar ju snart till, at lampan 
flocknar, nar oljan tryter; liuslagan förmörckras 
och fläckes, när wädret then samma skingrar och 
qwäfwer. Sa är och ganffa mycket, som snart 
wart andeliga lif, bade fördunckla och gwäfja kan. 

I.c?or.to:lr. O! sa latom osi i en Christelig warsamhet; när wi 
«.om.n:ro. sia, se till at wi icke fällas icke wara siälte i 

wart sinne, man wara i raddhoga: Skaffa 
med frucbtan och bafwan at wi matte salige 
warda. Ja lätom osi ater tag.r till hierrat och 
sinnet Guds wännens Davids warsamhets upsät; 
giörande thet till wärt lifs^-anckar, lösn och minnes- 

"d: ord: Jag bar mina sial i mina hander altid 
§ch sag förgiater icke tin lagi Lheriemre, i brin- 

v. 5. nande andachr bediande: Ol at mitt lif hölle 
tina ratter med fult alfware. Ännreligen

IV. Tilltrösi, ja rätt en trones tröst: at wi 
som i Gudi och Christo lefwa hwarken kunna el- 

Loi.;:;,7. ffola någonsin dö. Wi kunna intet dö Ty 
om ann wi are döde och wärt lif ar fördolt 
med Thrisio i Gudi; sa sial doch, nar wart 
lif Lhrisius uppenbar warder; ock wi uppen­
barade blifwa med honom i härligheten. Wi 
skole intet dö. Ty wi kunne taga del i Davrds 

ksliZns. tros wisihet: Jag sial icke dö utan lefwa och 
förkunna HErrans giarmngar. Wi kunne och

taga
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taga dehl i wär sits-Furstas IEsu leswande försä­
kran : Sannerliga sannerliga (och altsa med lok 
swornoin ed) säger jag eder: !)wilken som ho- 
rer mitt tal och tror honom som mig sändt 
hafwer, han hafwer ewinnerligit lifoch kom­
mer icke i domen k utan är gängen frän döden 
till lifwet- Och ater: Jag ar upständelsen och e.i 
lifwet; hwilken som tror pä mig han skal 
lefwa om han ann död blefwe; och hwar 
och en som lefwer och tror pa mig, han skal 
icke dö ewinnerliga.

Synnerlig Tillämpning.
Hermed wänder man ock sig t HErrans 

Namn närmare till närwarande Sorge-till- 
^ falle och förewarande Begrafnings-^Ä. Wi 

finne här för osi cy länge sedan t then mörcka graf- 
wen nedsänckt, En Hederlig Alders-Man, i 
Lifstiden thenna Lhrrsteliga och mycket He­
dersama Tortzängs Lörsamlings mycket tro­
gna och sorgsmmna ^yrcko-Herda, itu ewin- 
nerligen Saliga, Ährewordige Herren

Till thenna Saliga Mannens wäl- 
förtienta Ähremtnne, Matte wi af the i HErra- 
nom betrachtada heliga Guds Orden något utsöka 
och hämta, som ey mindre ma tiena till Hans 
sannffylliga ofärgada heder och beröm, änn the i 
sorgen esrerlcmnada och efterlefwande till nagon 
tröst och lättning. Igenom then grundgode Gu­
dens trofaste försorg, jemte theK klara Föräldrars

bttänck-

n 24.

1:25,26.
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betäncksamina och tidiga omwärdnad, är wär Sa­
liga Döda i späda barndomen, wcderbörligen be­
fordrad till trones andcliga lif; hmarmed Han ock 
glott en wälsignad och salig ingäng i Guds och 
Himlarnas Nijke. Under tillwäxsafide ungdomen 
har Han afmen änn yttermera, af en Chriftelig up- 
foftran haft lägenhet och tillfälle at blifwa ftälter 
under en andelig förkäfran, thermed Han, med öp- 
na krops och sinnes ögon, alt mer och mer fatt 
msicht i berörda Guds Nikes hemligheter, förmä­
ner och nyttigheter. Thcraf har ock Guds goda 
hand och finger, genom then sä kallade inmättes 
kallelsen eller böjelsen, utmärckt hos Honom en 
hog och drift, at med framtiden blifwa en Guds, 
then leswande Gudens, hans Ords och Försam­
lings listiga Ticnare. Till samma Embets tienst 
jemwäl thetta Präste-emnet ey »ned nägon siög- 
färdig lättsinnighet luppit, mindre med otwagna 
händer thet samma angripit. Har altsä i en 
rättskaffens id och stit, sä wld 1?rivi3l - 8Lllol3n 
och O^mnslium, som Hög-8c:bol3N eller ^cgäeml- 
en winlagt sig, med alla macht, at igenom 8m- 
äier och Bok-wett, förnämst af Guds heliga Bi­
bel-ords färffande och betrachtande, sörwerfwa 
sig then ffickelighet, som Honom sielfwan i thet 
andeliga lifwet, alt mer och mer kunnat förmera 

Upp.V.;: och thermed, siälar som dy wilja, (som Guds 
^ Ande säger) till lifs förfordra och ftärcka. Z 

thet heliga Prediko-embetet, wid wäl yngre doch 
mognare ährens infallande, inlifwad, är merberör- 
de wär r HErranom Döde, af en besynnerlig Guds

ffickel-
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ffickelse och tillffyndan, just i then ort och wtdtben 
Guds Församlings Hiord, till eu ordentelig siäla- 
ward förfordrad; therest Han sitt första tinimeliga 
llfs uprinnelse haft och sin barna och ungdoms lef. 
nad tillbringat. Under nästan samfälte 56 ahrs 
Embets tienst, sa i nysi berörda födelse, som i 
thenna nu t sednare tiden innehafda Torsianas or­
ten, har Salige Mannen, i ett fullgodt upfät em 
faldigt, doch rehnt nit sig städzse winlagt, at i Em- 
bete och umgengelfe sig lefwande bete och bewisa. 
Hurla med trohet och wäimening, sin förtrodda 
Guds folcks menighet, ey mindre i läran, efter thet 
af Hunla-HErran förlänta pundet sökt at richta 
och upbygga, änn i lefwernet at förelysa och fro- 
ma. Theraf och under alt thetta har ock Saliae 
Mannen haft ganffa manga och rönliga sörfahrem 
hets pro af sin Guds öfwer sig wakande försorg 
bade af thesi mächtlgt uppehållande sa ock rikeligen 
underhållande nad Guds försorg har Han kändt 
och wördat, som Honom fran Moderltfwet burit. 
Thet är: Han har funnit Guds goda hand öfwer
H,' °ch alfwarsum
och hos sig sielf liksom hemmawarande, thet är. 
förnögd sinnes art begafwat; theraf Han ey min­
dre ynnest kiärlek och wälwillja hos andra , änn 
jämnhet, i mot och med, hos sig sielfwan förfarit. 
§unmt har Han thet Gud Honom med en starck 
böjelie för sitt och arbetsamhet, uprichtiqhet och 
redlighet utrustadt; thermed Han bade sintillräc- 
keliga bergning och utkombst för sig sielfwan för­
nummit samt med sin förmaga the sina tient och

E i werl-
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i wcrldena hedersamt frambringat; sa ock lagt och 
bibehållit en god grund för sin egen och the linas 
Mzse grönffande wälsignelse. Funnit bar Han 
yttermera, at Gud Honom med en god hälsa, 
med sunda och starcka lifskrafter benädat; them 
Han till sin Guds ähra, andras froma och sitt e- 
aet samwcts bcfredan troliga, mcn therjemte war- 
samliga, nyttiat. Härmed är wär Salige i HEr- 
ranom af Guds bärande, thet ar, uppehållande 
och stödiande hand, nog bemannad, then tyngd 
som, en träksam eländes wandring medförer, a si­
na axlar at kunna emottaga, sa ock at tala och 
fördraga. Men therjemte har ock Mannen kandt 
och wördat Guds försorg, som Honom uplyft. 
Lhct är. Han bar funnit Guds hand som Ho­
nom frän ringare wilkorl, till och i ett hedersamt 
Präsia-siänd uphögt; i thcsi Prästa- siand Haas 
Embers-ward fran thet ena stället till thet andra 
siyttiat och therjemte ett godt upsteg, som Guds 
Ande sielf talar, förlänt och tillskyndat. I alt 
sädant wär Salige Älders-Man (thet man, efter 
kärleks lagen, fom alt till godo tror och dop­
pas, bör förmoda och af Hans siadiga sinnes bö- 
selfe, synes böra fluta) under Guds wälsignelse och 
wälbehag, gätt sin jämna och gilla gäng, och i en 
lag-ordentelig kallelses fporc sin samwets frid och 
twqchtt, 6n fSrtrobda HiordS siala-gogn och föo 
all ting sins Guds Nams ähra troligen sökt, och 
efter yttersta förstånd och kraft, idkefamt estersiräf- 
wat. Guds försorg har Han funnit, som Honom
med en liuf umgengelse, af rättsinniga Achta Ma­kar-
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kar; med en önffelig wälsignelfe af flera wälfräg-- 
dada Barn, ymnogt hugnat, förnögdt och weder- 
qweckt. Sa har Guds hand uplyft och wälsignat 
Honom t medgängen. Men ock ingalcds samma 
sin uplyftande och underhallande hand frän Honon 
anten i motgången eller then allgemena elendes 
wandringen dragit och undanwänt. Har al fä, 
under och wid en ganska nära och hiertinnerli; sa­
knad, nu af hädanskilda och förutgängna Makar, 
nu af bäde tidigt och wädeligen hädanrychtaBarn, 
nu af andra ofellen och mitzöden, tola-och jämt- 
mod af HEcranom sig till godo nyttiat. Funnit 
har Han, thet Guds bäde rädförande och styrckan- 
de hand Honom troliga bistått; thenna wär nya 
alamolliffa, men med allom therjemte iäfänga och 
fiättiefulla, ja förföriffa werld, i sitt anborna gam- 
la lag, thet är, med ett liksom enfaldigt barna-- 
sinne, i godt förständ och warsamhet, utan bäde 
ftrdeles grämelse och aldeles utan besmittelft, at 
wäl och lyckeligen igenomgä. Funnit har Han 
thet Gud Honom med en ogemcn gäfwa therut- 
innan behugnat; at Han the fräcka och gaputa, 
the storlätna och pösande werlds nienniskors anten 
ftälta föracht, eller häniffa spott, eller lättsinniga 
gläntz, och spefamma ätlögte, (theri the mäste, af 
dylikt lösachtigt werlds gryt, bäde sitt förnämsta 
tal- emne fä ock inbördes ros föda och tidsfördrif 
söka) anten igen med ett modigt föracht wanwör- 
dat eller, utan all frätande oro, bekymmer och 
achtningslöst wanwählat, )a för barna-fiall ansedt 
och räknat. Funnit har Han ock änteligen, thet,

Er mitt
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mitt inunder thesi alt mer och mera, med älderdo- 
men, inkomna bräckeligheter, swagheter och oför­
mögenheter, Han doch liksom läkningar fränar 
och thermed nya lefnads krafter, af sin trofasta 
Guds hand, bekommit och atniutit. Thermed Han 
ock nästan i thet sidsta omfört en föhr, uprätt och 
liksom uplyft ålderdom; then ock ey ens förr änn 
pä then sidsta dödssängen synes warit till grafwa 
lutande. Som nu wär Saligen Döda, i trones 
sporr, wid sitt andeliga nades lifs bäde unnfäende 
och egande, sä troliga wandrat, och under samma 
sin lifs wandring, en fädan Guds besynnerliga 
wärdnad atniutit: Sä har ock then sidsta hädan- 
färden samma Hans nades lif ey utsiäckt, utan 
förmerat, nadenes goda försorg ey förminskat utan 
förlängt och bibehållit. Under en Christelig bere- 
delse, till en salig skilsmäsia frän werlden, har Han 
blifwit förwisiad at ey förgäs, utan sör tid och e- 
rvigheten at lefwa- Sä sörwisiad, at Han we> 
tat sig Ikola börja lefwa, när Han worde döende; 
fortfara at lefwa när siälen i the lefwandes knip­
pe wore inbunden, ey äterwända at lefwa, när 
siäl med kroppen förenter skal giöra Honom ewin- 
ncrligen lefwande. Med alt thetta är wär Sali­
gen Döda fulleligen hulpen och rätt till ändes för- 

Uiob.5:r6. losiad. Förlosiad till kroppen; hwilkcn i ålderdo­
men kommit till grafwa, och jasom en hwe- 
tekarfwa ar införd i rattan tid. Förlosiad 

WiG;:i.ttll siälen hwilken hamnad i Guds hand, ther intet 
dödsqwahl kommer wid henne, ntuter till godo 

tue.ckrl.thell förlosining, som medförer osägelig hugnad
och
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och förebadar en förestäeade härlig och osagelig l.per.:8,s. 
gladie, nied trones fullständiga andalvcht, som 
nr sialarnas salighet- Af tbenna sa lifligen förda 
och jcmwäl i ett lefwande hopp flutna lifs och i. ker.!:^ 
lefnads wandringen, hafwa then Saligen Dödas 
efterlcfwande bäde nämiare och fiäcmare Anför- 
wantcr och tillhöriga at hämta thet, fom matte 
tiana them till inrättning, lättning och tröst.

I snknen nu änteligen then fom, ibland Eder, 
har, med hugnad och beröm, lefwat; men doch 
med thet förbehöll och fasta beflut, at Han i E- 
dra sinnen och minnen med tacksam ärkiänfla al- 
drig ffal dö. I tzafwen mast lata Honom, af 
hwilken I haft bäde Edart lekam - och andeliga 
lifs uprinnelfe och befordran, fara i frid och ge­
nom en salig död famkas till sina fäder; men _ 
med then säkra förmodan, at then lefwande Tu-^^"9. 
den ffal gifwa Honom Eder bade lefwande och 9: »4. 
ewigan igen. I fölljcn och beledsagen Honom, 
fom hunnit at blifrva mätt af lefwande, till graf- 
wen; (thet I doch, som närmast förbundne ären, 
lären giöra med tärar, I soin ärkänn - och tackfa- 
me Äyörare wara will-en ey bören giöra utan 
öhinhct) men med en sorg som ar efter Guds r.eor.^io. 
sinne, then ther hwarcken Guds allwisa ffickelse 
mästrar, eller then i HErranom hädanffilda thetz 
Saliga hwilo migunnar. I hafwen med alt thet- 
ta emne till en hiertans tröst; at Edor Saliga 
Döda i tiden bäde wäl och andeligen lefwat, i 
döden ey dödt sä ock efter döden ey äterwänt at

Ez lef-
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lefwa. I hafwcn till tröst, at Hans Guds odö- 
deliga försorg och rätt Fadcrliga omwärdnad ffal 
fatta rötter och bära frucht till lifs, ta han sielf, 

ps.68:6. som är the faderlösas Fader och fin dyrtkiöpta 
Lp!^. s: 2;. ,-^rsam'mgs hufwud och sin andeliga kropps 
Wich. -2.- hälsa , will kan och ffal sörja för Eder. Sörja 

för Eder alla. Ty han bär omsorg för all ting. 
kl. -sr s. Sörja fök the änn oförsörgda. Ty HEtren sielf 

will wara theras gods och del sa ock uppe­
hålla theras arfwedel. Sörja för thenna sin 
Herde-lösa Församlings Hiord. Ty han sielf läf- 

lerem.zris. war, at gifwa; (O! at then ene med then an­
dre, i ett rchnt sinne, utan kiötzliga afsichter, t 
en förbunden samdrächtighet, utan söndrings nit 
och högmod, wtlle, i godt förtroende till Guds all- 
styrsel/ önffa och astunda sa ock tacksamt emottaga) 
en Herda efter Guds hierta, som xuet wal 
föda med lärdom och wishet. Olwer alt 
thctta ware siuceligen, Eder allom, för ett bewärdt 
minnes-ord, för ett lif-spräk, pä hiertat till tröst 
bundit, thet sidsta Edar bäde för thetta i HErra- 
nom afledne k. Moders och hedersamma Prästa- 
Moders, sä ock Eder nu saligen hädanffilda k. 
Faders och berömltga Läro-Faders liksom samman- 

1. Mos B. stämda sidsta Valer8 rop och tilltal: Si jag dör 
48:-'. och Gud, then ewigt lefwande, skal wara med 

eder. Ware sagt, warde upfylt, warde erkandt, 
prisat och wälsignadt, nu och ewinnerliga A- 

men.' I HErrans JEsu högst wälsig- 
nada Namn, Amen.
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tala om theras wishet, och t Försam- 
vM (U)j blingen förkunna theras lof, som i ltfsti- 
^W.M/.den'wäh! och berömbligen lefwat, wa- 

rit thcrföre l lifwet älffade, t hädan- 
färden begrätne, och efter döden med 

ömhet och sorge-klagan saknade, har warit en pläg- 
sed, sä wälloflig och tillbörlig, som ock i alla 
werldenes tider brukelig och öflrg. En sädan cy. 
mindre ffoldig, än loflig antagen sedwahna bör än 
mindre af efterwärlden i förgätenhet och straffbar 
alömffo tä lämnas, när man med swidande hier. 
tan och rinnande ögon fölljer till alla Menntffiors 
allmänna sammelplats, then tysta grafwen them, 
som i flera ahren med heder sin grä här kämbat, 
och för fln grä härs Heders-Chrona genom lang- 
lig dygde-öfning förwärfwat sig en priswärd ärsa. > 
renhet, och for then gambla ährligheten och als. 
warsamma liuflighetcn wunnit allas kärlek och tyc­
ke. Till följe af sadant, har man funnit fln stol- 
dighct aligga, at för thenna Christeliga och Heder- 
warda Guds Försambling uti korthet utföra, och 
then i Lifstiden Wäl-Ährewördige och Högwällar- 
de Herrens och Herr
thenna Christeliga Församblingens, för thetta, wak- 
samma och nit-älffande Siahla-och Kyrcko-Herdes 
Lcfwernes lopp och klilloria förtälja; som Hans 
andelösa Lekamen nu t dag, jordene, till at därför- 
waras, ffal öfwerantwardas; Man will thersöre
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förmoda, at R.espeÄive och Hederwärda Ledamö­
terna e) lata sig ledo-och mödofampt falla, at fam- 
ma berättelse med gunst och tolamod ashöra.

, Uti äuZulli Manad pä thet i6;6 ähret efter 
war Frälsares IEsir Christi hugncliga Födelse, är 
war Sahk. Döda uti Säby Sockn och By» af 
samma namn hit till werlden af Christeliga och i 
sitt ftand Hederwärda Föräldrar födder: Hans Fa­
der war Achtade och Wählförständige Mannen Xn- 
äers Jonsson, och Modren Ährliga och Gudsruchti- 
ga Hustro Latkrms Oärans Dotter. Nu som in­
gen födes till werlden utan fynd och fynbafläckar; 
ty haswa Hans Sahl. k. Föräldrar funnit sin ffyl- 
dlgyet wara, at med Honom hasta till then nya 
födelsens bad, som ffer i thet H. Dopsens Sacra- 
ment, och thymedelst läta Honom blifwa en fann 
telning i thet lefwande Wintradet JEsu Christo, 
och en rätt Ledamot i famma war Frälsares dyrt- 
köpta Försambling. När dagarne hos Sonen ö- 
kades, och ähren thet tillsade, haswa Hans k. För. 
aldrar anwänt all möjclig flit, at Han uti Guds 
sanna kunffap och kännedom, samt ett ärbart och 
Gudfruchtigt lefwerne tillbörligen matte upfostras.

^ The funno ock, sig till fägnad och glädje, sin mö­
do och hafda omsorg rike!, belönas; sä at the af 
then qwicka eld, som the hos Sonen märckte, och 
then wackra böjelse, som the till dygden hos Ho­
nom fago , och Han dagel. ä daga kade, höllo 
Honom för et ämne, som af Gud till nägot för­
mer och ädlare, än theras ftand och wilkor med-

guf



gaf, wore ärnad; altsa sände the Honom med bö­
ner och hiert-inncrliga önstningar till wählsignelse 
tm Wesierahs, hwarest Han innom ta adr ge- 
nomgeck ^ivials 8Lbo!3N och o^mnalium» och hos 
sina V0L6ML8 och hederwärda Förmän, genom sin 
M och naturl. qwtckhet, want thet omdöme, at 
Han fantz ffickelig och L3p3be! at fatta ^.caäemissa 
L.eäiic)N6r- och the sinrikare wettenffaperne. När 
altsa wac Sahl. Döda, sä wähl af bemälte sina 
verombl. Förmän liksom twingades, soin ock as sia 
sielf fant, at Han borde valsäiLsra 8cb«i3n och 
o^mnslium, och söka sig, at än widare sig Lverrj. 
cerg, et rumltgare tillfälle; war det Oe2Lli3Nlsta 
namnet sä hos then lärda weriden rycktbart, som 
Honom angenämt och sä kärt, at det Hans hog 
länckte till Äboensisia /icaciemien, t/t Han altsä 
reser t Guds namn pä sitt r, älders ähr, med en 
liten tärepmning af sitt eget, och tusende wählsi- 
gnelser af sine k. Anhörige, tv bägge Hans k. För­
äldrar wore ta allaredan med döden hadanffilde, 
förfedder, till thet berömda Omverllcerer i Äbo, 
hwarest Han, efter upwist Sahl. Biffopens i We- 
fterahs k.eLommLncl3tion8 Skrift för sia till then 
för sin ogemena sin af Guds Kyrcka och Försam­
ling wahlförtienta och widtberömbda Sahl. Bi­
lköp Qe^elius Fadrcn, och framlagt Ullimoriium 
VikD L: voöirinL, hos ^cacismiD l^sörorem ^3- 
Anisicum, bland the ltuäer-3näs8 antahl i Äbo ähr 
»677 blef anffrifwen. Hans fyra ähra wrstande l 
Abo, then thär wid ^caäemien ärwista flit och 
förkofring i frackerna, och ärbara uppförande r 
' ' F lef-

______ —___________________4»



42 _____________ _____________
lefwernet giorde wählbemälte Herr Biffop 6^ll- 
us Honom sa bcwägen, at han icke allenast under 
F>ans knappa wtlkor ffaffade Honom hedcrl. Mäns 
blarn at mtormera» utan ock» till Hans wtdare 
understöd, befordrade Honom twenne atstmige gan- 
aor hos 8LN2MM /icasemicum tlll Kongllglt 8ripeu- 
3ium. Sedan wär Sahl. Döda, 4 ahr, som sa­
des, sina stuäier sig tlll nytta wid bemalte ^.csciL- 
mie idkat, begifwer Han sig t HEcrans Namn med 
oftabemälte Bistop OöreHl recommencjÄlon tlll Bi- 
stopen i Westerahs om befordring, tädan, och anlän­
de sa hem till sin Fädernes-ort ahr och bl^ strax 
rvid sin hemkomst i HErrans Namn ttll Prästwtg- 
der och af HögwördigaDom-Lapitlet l Weiterahs be­
hugnad med fullmacht pa ^Lceiiunienuti sin födelst-ort 
Säby. Med hwad flit och trohet Han thär utl n 
abrs tid sitt Präfta-Embete förwaltade, wtttnar nog« 
samt then öma kärlek och stora ähre-betygefle, som 
Han af sine thär warande Åhörare, sä wähl under 
sittwistande ibland t hem, som ock, ta Han lsranthcm 
efter sin Guds ffickelse sitt afffed taga mande, atn öt. 
Under then tiden, Han thär war , lasom Hans up- 
wachtnmg wid Församlingen ej lamnade Honom tid 
och tillfälle, at stöta, som stg borde, sitt huvhald, som 
Han nn mäste anlägga, sinner Han wara nödigt at 
Arse sig med en trogen Wän och Hielpartnna; hwar. 
före sedan Han först hos Gud genom bönen anhallit, 
ochhoswederbörande anhörige sökt rad och samtyckan­
de, inträdde Han ahr 163* första gangeni etEhristeli- 
ait Ächtenstapmed sin längst för thetta Sahl hädan- 
stildaMaka,framl. KyrckoherdenstBarckarö, Wäl-
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ährcwördige och Högwällärde Herr karten I-mn6ii 
kära Dotter, Jungfru ^rma i^unäia. Och säsom the 
Bägge ttll Gudsfruchtan, dygd och fromhet altid wo- 
re benägne, sa haftva lhe ock städse bemött hwarannan 
med mycken liuflighet, kärlek och fromhet. Lhecas 
kärliga fammanlefnads tid warade uti >6 ähr, ta the- 
ras Achtenffap afGud blifwit wälsignadt med 8 kära 
barn, 4 Söner nembl. och 4 Döttrar, af hwllka the- 
ras Sahl. Fader sielf sedt sina ; Söner och r Döttrar 
wandra förut till the Himmelffa landen, the öfrige 
lefwa ännu, och med tärar sin hulda Faders bortgång 
begräta. Sedan then k- Guden ähr io<-8 af sitt allwlsa 
rad och försyn hädankallade thenna war Sahl. Dödas 
första Maka, och altsa gafHonom en swär kalck at ut- 
bricka, lindrade Gud samma hiert-tryckande sorg lik­
som med en dubbel nad och wälsignehe: ty ähret ther 
pä fölljande blef Han först, genom samma sins Guds 
goda hand öfwer sig, af sina Höga Förmän behugnad 
med fullmacht pä kallorE här i Torsiängs Försam­
ling , thet Han ock wärckcl. ahr 1699 uti Walborgmaf- 
so tiven i HErrans Namn tillträdde; och fedan af 
samma sin goda Gud wälsignad med en from Maka,

Kyrcroyervrns l ryenna Aoriammig ^val-Änreworvl- 
ge och Högwällärde Herr^näsrs t^lestenii efterlämna, 
deÄlncka, then i lifstiden Ähreborna och Dygdesam- 
ma Viarrvnan, H:o I>!okrmorT3, med hwilken 
Sahl. Herr Kyrckoherden i et kärligt achta umgänge 
lefde tillsammans -me ähr allenast och 7 mänader, un­
der hwilken tid theras Achtenffap blef af Gud walsi- 
gnadt med r barn i Son nembl. och -:ne Döttrar twil-



lingar, afhwilka Sonm och thm cna Dottrm, ännu, 
sa länge Gud behagar, lefwa; men then andra Dot- 
tren är för sin Sa hl. k. Fader längst för thetta i then 
Himmclffa stillheten förutgängen- Ahr 1701 täcktes 
thet then k.Gudcnom hädanfordra thenna Sahl.Herr 
Kyrckoherdens andra Maka, och lämna Honom altfa 
uti et cnstrjande Encklinge tillstånd uti r:ne ährs tid, 
hwilket Guds Faderliga behag Sahl. Herr Kyrckohct- 
den altid uptog fasom en tucktan och hiertelig wälme- 
uing; men som Hans widlöftiga hushald och smä 0- 
myndiga barn nödwändigt fordrade en from och för- 
stchlig Husmoder; altfä efter föregången bön till Gud 
fattade Sal. Herr Kyrckoherden kärl. tanckar till fram- 
ledne Kyrckoherdens i Sundborn Wäl-Ahrewördige 
och Högwällärde Herr ^.näsrs Ullmans k. Dotter, 
Dygdefamma Jungfru Lnna ^allmnn, med hwilken 
Han ock ahr 170; den n 06ob. Christchederl. samman- 
migdes. Med thenna stn äfwen för thetta Sahl. hä- 
danffilda Maka lefde wär Sahl. Döda uti en rätt tro 
och äckta kärlek tillsammans uti -7 ahr och4mänadcr; 
Äcktenffapet wälstgnadcs af Gud med 8 barn, 4 Sö­
ner nembl. och 4 Döttrar, af hwilka r Son och rDöt­
trar äro för detta sahl. hädanfarne, de andra lcswa, 
och med sorgbundna hiertan giöra stn Sahl. k- Fader 
föllje tillgrafwen. Ät med widlöftighet föreställa war 
Sahl. Dödas beröms förda Herda-Embete under de 
z8 ährcn, som Han warit af Gud befallad at föda 
Christt Hiord här i Förfamlingen ^ haller man aldeles 
för onödigt, halst Hans Fär och Åhörare stelfwa känt 
Hans filt, nit och trohet uti fyfian, och den Sahl. 
Mannen stelf uti stn lifstid aldrig Me, utan mer ha- 

r tade,



tade, all fäfäng berömmelse, haftvandes altid thet för 
en oryggelig grundjäts, at thet upbyggeligen sch till 
Christcndomens förbättring nyttiande goda, ssm Hatt 
t Christi wingärd mande uträtta, endast och allenast Gu- 
di sielfwan borde tillffrifwas. Uti Hans allgemena' 
lefwernes berättelse bör man lika sa ej wara widlöftig, 
ty Hans uprichtiga wandel talar bäst för sig sielf, ocy 
hwar och en rättsint, som Honom kändt, lärer kunna 
tryggt lämna Honom thet wittnesbörd, at Han reder, 
gädt sin werld igenom: Hans förnämsta ändamahk, sa 
wäh! uti Hans Prästa-Embete, som uti Hans allge­
mena och enffilta wäsende, war then stora Gudens 
ähra, Nästans siäla-nytta och förbättring, och sin e- 
gen siäla-förnöjelse och befrielse. I korthet sagt: Han 
fruchtade sin Gud, tiente sin nästa, och lefde förnögd 
med sig sielf. Lhesi kropps hälsa angäende, fa war 
Han af god och starck comxlexion, hwartill Hans 
wackra och mättel. häldna viXc giorde mycket till sa­
ken , at Han ganffa sällan war med nägra siukdomar 
behäftad. Hans höga ålderdom giorde Honom likwäl 
nu pä the sidsta ähren matt och trötter- Bland annat, 
hwarföre Han hade at tacka sin Gud, thet Han ockof- 
ta hiertel. giorde, war, at Han hade sin syn in till sitt 
yttersta i nästan fullkomligt behäll, sä at man billigt 
cm Honom, som thet stär om then no ähra gamla Mo- 
se, kan säga: hans ögon wore intet mörck worden, ther 

. likwäl thesie kroppsenslius wid den annalckande ålder­
domen hos the fiästa pläga aftaga och förmörckras. 
Eidstl. den 14 sedan Han af sängen war upsti- 
gen, klagade Han sig swag och matt, och mäste altsa 
sängen igen intaga. Siukdomen yttrade sia sedan t

§? fräsia,
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frästa, ochtket nägra gängor, starck hetta, swära sting, bröst-
stuka och matthet; hwarunder Sabl. Herr Kyrckoherden alud 
underkastade sig then k. Gudens willta, och beredde sig, ju nar, 
ware thet led till sivsta stunden, till en salig hädanfärd. Förso, 
ningen med sin Gud sökte Han med fult alfware, och wid then 
H. Nattwardcns begäende, then Han med hiertelig langtan be, 
gärte, och et dygn, förr än Han afled, anammade, begarte 
Han nägra wista hiert,rörande och en rätt synda bättring före, 
ställande böner, sig föreläsas, lhem Han i sitt wählstand utur 
m Christelig Böne,bok sig till siäla-nytto esomoftast sielf läste 
och begrundade. Under en sädan beredelse till siälens sal. flrls, 
mätza ifrän kroppen uthärdade Han sedan tills natten emellan 
den 2 och; sidsil. kHi, tä Hans sälla Siäl klockan emellan r 
och 2 wid past, sedan Hon till Guds ähra, the sinas Förman, 
uti Församlings upbyggelse, och Nästans lienst och nytta, utr 
kroppen uti Ett och 80 ähr pä 2 mänader och nägra weckor nar 
haft sin boning, stilla och sal. hädanstildeö, och utt sin Ska, 
vares händer, och Siäia-Brudgummcns famn och stote, hem, 
fördes, hamnade och anlände , och säsom en trogen Lkaffare 
fädt gä in uti sin HErras glädie.

Then k- Guden gifwe 06 allom sin H. Andas näd, at ost 
här L werlden sä flicka, at ock wi alle en gäng mätte tijt försam­
las, ther alla H. Änglar och utmalda Guds barn utan ater, 
mändo siungande instämma ett heligt Amen, los, och ahra, 
och wishet, och tack, och pris, och kraft, och starckhet, ware 
rvärom Gud ifrän ewighet till ewighet. Amen.

Tacksäjelse.
1(vs chenna Christelig» Guds Förfamlings 

^2) -ch Hederrvärda Ledamöter, lära Sahl. Herr 
Lyrckoherdens qwarlämnade k. Barn och Anhörige an- 
makla sin rvördstrmma ock skyldiga Tacksäjelse, för then 
gunst, benägenhet, rvälwiljaoch rienstachrigher, som
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sameel. Ledamöterne behagat betyga wid rhenna theras 
Gal. k. Faders ock Gwär-Faders Iordefärd och Be-- 
grafning. The uefästa fig härmedelst, at hos hwar och 

en efter ständ och rvärde willja sin rvördstmma och 
skyldiga tienstredebogenhet ä daga läg­

ga och förklara.

.Mraf-Mkrift
Md »anvarande Begrofmftgs-^/,

Upstald af
L7. F.

AMu fräcka wällust träl, fom skattar Lig för M, 
)»AM>När tumed hälsan far mäng ähr och tjder tälja, 
^M^Hwad ögatkitzligt fer, u'r Lyckans ffiötewäkja. 

Och äga nöjen mäng'in tiltin lefnads gwäll: 
Men achtar ickethet, at siälen Ma mar.

Titt tilständ uselt är; Ty wällust gier en föda,
Som glöder askan wäl: men siälen tär til döda.

Och lefwer sa et lif, fom slut i grafwen far.
Men thm är trefalt sall, som himlens gäfwa klär, 

At Heders-Eronan grä med hälsan länge bära,
Sä nyttiar, at han wäl sin ädla siäl kannähra,

Och henne i sin krop hel oförkränckter bär ;
At hon sit dyra kall med Andans wärkan god 

Mä tit ett andligt lif här kunna rätligt skiöta.
Och werdsens lustar mäng' med strid och seger möta, 

Samt uti synda-bot fördränka Adams mod.
I Honom tänds etLif, som här en början när. 

Som warar med oA här, doch ej i grafwen stäckes, 
Men kkcsnix nästan likt, uti sin aska wäckes.

Och L et ewigt lif och sällhet sättias fär.
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Et Lif, som ligger dolt, fast thet l qwickhet Sr, 

Thet dölss med Christo siclf, ttl's Han sig läter ffada, 
Lä uppenbaras ock wart dolde lif; och bada 

Hwarandra blifwa lik; som Andan sielfwer lär.
Sä har wär Sälla ock fät Muta Himlens nä-, 

Sch til högt älders mähl i tiden lycklig hunnit,
Lher wjd Han ffattat högst, at Han har öfwerwunnit 

Sin närmste fiende, och kiötsens öfwerdäd.
At Andan ther til med har litwat Honom opp, 

Och nya krafter med et andligt sinne gifwit,
At Han i ålderdom liksom föryngder blifwit,

Samt öfwer grafwen sträckt sit fasta lefnads hopp.
Hans Far the lära nog sit Witne här om ge, 

Som nu med bruten röst sin Herdas bortgång klaga, 
At the at lefnad Hans ha' kunnat mönster taga,

Och i Hans omgång klart förnyat wäsend se.
Ty lefwer Han nu wäl, fast kroppen ligger kull, 

Och hwilar affan sin i jordens säkra ffiöte,
Men siälen funnit har med JEsu saligt möte,

Ther hon nu honom far omfamna glädiefull.
Titt lif nu mer ej gwäls» Tin So! aar aldrig ner; 

TLn Mane tappar ej sit ffien men ewigt lyser,
Och Himla-HErren sielf, Tig i fin Himmel hyser, 

Samt af sin milda hand en Seger-Erona grer.
Säll, then, med Tig kan gä, sin werd igenom sä, 

At lif i lif försäts, ock döden början blifwer 
Til ewigt lif, som Gud af näde endast gifwer 

Them, som i lefwand'tro frän werdsens willsrgä.

-- 4« 4< 4-
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